GE_GERICHTE A/2958/2024 vom 28. März 2025
GE Cour de justice, 2025-03-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2958_2024
FR: GE_GERICHTE A/2958/2024 du 28 mars 2025
IT: GE_GERICHTE A/2958/2024 del 28 marzo 2025
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend également le
droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses
offres de preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à
tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 145 I 73 consid. 7.2.2.1 ; 142 III 48 consid. 4.1.1).
E. 3.2
Selon l’art. 28 al. 1 LPA, lorsque les faits ne peuvent être éclaircis autrement, les autorités
suivantes peuvent au besoin procéder à l’audition de témoins : le Conseil d’État, les chefs
de départements et le chancelier (let. a) ; les autorités administratives qui sont chargées
d’instruire des procédures disciplinaires (let. b) ou les juridictions administratives (let. c).
L’art. 42 al. 1 LPA prévoit que les parties ont le droit de participer à l’audition des témoins,
à la comparution des personnes ordonnées par l’autorité ainsi qu’aux examens auxquels
celle-ci procède. Selon la jurisprudence de la chambre administrative, dans la mesure où
l’OCIRT ne figure pas parmi les autorités pouvant procéder à l’audition de témoins au sens
de l’art. 28 al. 1 LPA, le droit de participer aux auditions, consacré à l'art. 42 LPA, ne
s'applique pas ( ATA/949/2024 du 14 août 2024 consid. 5.2 ; ATA/349/2024 du 7 mars
2024 consid. 3.5 ; ATA/1335/2023 du 12 décembre 2023). Le Tribunal fédéral a certes
précisé que l'argument tiré de l'absence de la qualité de témoin n'était pas forcément décisif,
dès lors qu’un droit de participer à l'audition de personnes appelées à fournir des
renseignements pouvait, par exemple, exister. Il a toutefois rappelé qu’il n'y avait pas de
violation du droit d'être entendu lorsque la partie avait eu la possibilité de prendre

148 III 30 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_548/2021 du 24 février 2023 consid.
5.2).
E. 3.3
L'art. 6 § 1 CEDH donne à toute personne le droit à ce que sa cause soit entendue
équitablement, publiquement et dans un délai raisonnable, par un tribunal indépendant et
impartial, établi par la loi, qui décidera, soit des contestations sur ses droits et obligations de
caractère civil, soit du bien-fondé de toute accusation en matière pénale dirigée contre elle.
La portée des garanties conférées par l'art. 6 § 1 CEDH varie selon qu'il s'agit d'une
procédure relevant du volet civil ou du volet pénal de l'art. 6 CEDH, les exigences du
procès équitable étant dans ce dernier cas plus rigoureuses et plus spécifiques (arrêts du
Tribunal fédéral 2C_32/2016 et 2C_33/2016 du 24 novembre 2016 consid. 12.1 et 12.2).
Découlant de l’art. 29 Cst., la garantie d’impartialité d’une autorité administrative ne se
confond pas avec celle d’un tribunal (art. 30 Cst.) dans la mesure où la première n’impose
pas l’indépendance et l’impartialité comme maxime d’organisation d’autorités
gouvernementales, administratives ou de gestion (ATF 125 I 209 consid. 8a ; 125 I 119 ;
ATA/266/2021 du 2 mars 2021 consid. 5a). Il y a toutefois équivalence de motifs de
récusation entre instances administratives et judiciaires lorsqu’existe un motif de
prévention, supposé ou avéré, qui commande d’écarter une personne déterminée de la
procédure en raison de sa partialité (arrêt du Tribunal fédéral 1C_389/2009 du 19 janvier
2010 consid. 2 ; ATA/1089/2020 du 3 novembre 2020 consid. 6a).
E. 3.4
En l’occurrence, la recourante a eu l'opportunité de s'exprimer à de nombreuses reprises
auprès de l'OCIRT qui, notamment dans son courrier du 12 décembre 2023, l'a
expressément invitée à lui faire parvenir ses éventuelles observations, au titre de l'exercice

. Se pose encore la question de savoir si la sanction sous forme d’une amende de CHF
21'700.- est conforme au droit.
E. 7.1
Selon l'art. 39 al. 1 N LIRT, lorsqu'un employeur ne respecte pas le salaire minimum prévu
à l'article 39K, l'office peut prononcer une amende administrative de 30 000 francs au plus.
Ce montant maximal de l'amende administrative peut être doublé en cas de récidive.
E. 7.2
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes applicables à
la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité l’auteur et prendre en
considération, notamment, les antécédents et la situation personnelle de ce dernier (art. 47
al. 1 CP). La culpabilité est déterminée par la gravité de la lésion ou de la mise en danger du
bien juridique concerné, par le caractère répréhensible de l’acte, par les motivations et les
buts de l’auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou
la lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des circonstances extérieures (art. 47 al.
2 CP ; ATA/131/2023 du 7 février 2023 consid. 5d ; ATA/1253/2022 du 13 décembre 2022
consid. 3b). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous la
forme d'une simple négligence (Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Felix UHLMANN,
Allgemeines Verwaltungsrecht, 8ème éd., 2020, n. 1493). Selon la jurisprudence constante,
l’administration doit faire preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi et jouit d’un
large pouvoir d’appréciation pour infliger une amende. La chambre administrative ne la
censure qu’en cas d’excès ou d'abus. Enfin, l'amende doit respecter le principe de la
proportionnalité ( ATA/117/2024 précité consid. 7 ; ATA/131/2023 précité consid. 5d).
E. 7.3
Dans sa jurisprudence, la chambre de céans a confirmé une amende de CHF 1'300.- pour
une sous-enchère salariale de CHF 24'051.-, commise pendant dix mois, par un employeur
dont la collaboration à l’instruction avait été excellente, qui avait procédé au rattrapage
salarial et n’avait pas d’antécédents ( ATA/1071/2023 du 28 septembre 2023 consid. 3.2).
Elle a confirmé une amende de CHF 8'000.- portant sur une sous-enchère salariale de CHF
42'668, ayant duré plus d'un an et demi, dans le contexte d’une mauvaise collaboration de
l’employeuse et de l’absence de rattrapage salarial ( ATA/521/2023 du 22 mai 2023 consid.
4.2. Dans une affaire dans laquelle la sous-enchère salariale avait duré quatre ans, été
commise au préjudice de cinq employées, constituait la première infraction commise par
l’intéressée et consacrait une faute moyenne de cette dernière relativisée par les
circonstances, la chambre administrative a réduit l'amende de CHF 28'000.- à 14'000.- (
ATA/894/2022 du 6 septembre 2022 consid. 9). Dans une autre affaire concernant le
domaine de la communication et du marketing, la chambre administrative a réduit de CHF
28'000.- à CHF 12'000.- l’amende infligée à un employeur, sans antécédents, pour une
sous-enchère salariale d’au minimum CHF 105'080.-, estimée par l’OCIRT à CHF
203'045.91, concernant cinq employés, qui s’était déroulée de novembre 2020 à mai 2022.

vérifier que l'entreprise respecte les lois et règlements auxquels elle est soumise. Elle
apparaît également adéquate s’agissant de dissuader la recourante de réitérer.
E. 8
Enfin, la recourante conteste l’émolument de CHF 100.- mis à sa charge en tant qu'elle
conteste avoir violé les règles sur le salaire minimum.
E. 8.1
L'office est habilité à percevoir des émoluments pour l'accomplissement de ses tâches
légales, notamment pour la délivrance d'autorisations, dérogations, attestations, ainsi que
pour ses tâches de contrôle (art. 42 al. 1 LIRT). Les émoluments pour le prononcé de
mesures et sanctions administratives ou pénales s’élèvent, selon l’importance de la
procédure, à 500 francs au plus (art. 66A RIRT).
E. 8.2
L'émolument est une clause accessoire de la décision (art. 66A RIRT). Il est lié au prononcé
d'une sanction administrative au sens de l'art. 45 LIRT et suit le sort de la décision
principale. Il pourra être rétrocédé en fin de procédure dans l'hypothèse où la décision de
l'OCIRT serait annulée ( ATA/1514/2019 du 14 octobre 2019 consid. 9b).
E. 8.3
En l'espèce, en tant que le principe de la sanction a été confirmé, l'OCIRT était fondé à
mettre un émolument à la charge de la recourante.
E. 9